ea duntaxat quae ad viam complanandam maxime necessaria essent, profitebantur; per quae non ventilabra, non celtes, non ligones, sed galeas thoraces gladios, et quae alia bello apta sunt, innuebant hanc sibi itineris esse causam iurati affirmabant; neque id falso, ut postea cognitum est. ac per legatos ab imperatore petebant sibi per eius provincias pacatum transitum dari; et forum praebere, quo comitatus pro hominibus et iumentis comparare possent. imperator vero etsi re inexpectata et nova, ut fit, territus, tamen suis rebus non defuit. nam et legatis pro tempore benigne respondit, et eorum institutum probare se et pios conatus admirari simulavit. eas statim rerum venalium copiam praeparaturum pollicetur, quae accepturi essent, non quasi per alienam provinciam sed per suam patriam transirent, modo fidem darent transitum suum vere pium esse, et sine maleficio Romanorum finibus excessuros. his peractis edictis quovis dimittit, ut comitatus in viis, per quas Occidentales transire sint, venalis exponatur: idque fit statim sed quia verebatur

κῆ τῶν ὁδῶν καθ' αἷς οἱ ἐξ ἐσπέρας στρατοὶ διελεύσονται·
 καὶ τῷ λόγῳ τὸ ἔργον ἐπηκολούθει. ὑποβλεπόμενος δὲ καὶ
 ὑπονοῶν μὴ πως ἐν δέρματι προβάτων λυκιδεῖς ἔρχονται ἢ
 ὄνῳ ὑποκρύπτονται λέοντες ἀπ' ἐναντίας τῷ μυθικῷ διηγήμα-
 τι, ἢ τὴν λεοντῆν ξυνέχωσι τῇ ἀλωπεκῇ, τὰς Ῥωμαϊκῆς 5
 ἀθροίζει δυνάμεις, συνδιασκέπτεται κοινῇ περὶ τῶν κοινῶν,
 τὸ πλῆθος τῶν παρελευσομένων στρατῶν διέξεισι, τῆς ἔκπου
 τὸ πολὺ καταλέγει, τὸ ὀπλιτικὸν ὅσον διασαφεῖ, τῆς πεζεταί-
 ρας μοίρας παρίστησι τὸ μυριάνδρον, τὸ πάγκαλον περίλα-
 P. 49 λέει καὶ τὸ φρόνιον, τὸ πῦρ τῶν ὀμμάτων ἅπαντας βλέπειν, 10
 καὶ τοῖς αἵμασιν ἐπαγάλλεσθαι ὡς οὐδὲ φαντισμοὺς ὑδάτων
 ἕτεροι. οὐ ταῦτα δὲ μόνον τῇ γερούσιμῃ καταγγέλλει καὶ τοῖς
 τέλεσι καὶ στρατεύμασιν, ἀλλ' ὅσα καὶ ὁ ἐκ Σικελίας τύ-
 ραννος, ὡσπερ θῆρ ἐνάλιος, κατὰ τῶν παραθαλαττίων χωρῶν
 V. 33 διαπράττεται, τὴν ἄλμην τύπτων τοῖς ἕρετροῖς, καὶ ταῖς 15
 Ῥωμαϊκῆς ἐνορμιζόμενος κωμοπόλεσι, καὶ κείρων τὰ ἐν πο-
 σὶ κατὰ πολλὴν τοῦ ἐπαμύνοτος ἐρημίαν. καὶ δὴ τὰς μὲν
 πυργοβάρεις ἐπισκευάζει τῆς πόλεως καὶ τίθησιν εὐερέα τὴν
 ὄλην τοῦ περιβόλου περίμετρον, τῇ δὲ στρατιᾷ χιτῶνας φο-
 λιδωτοὺς χορηγεῖ, κοντοῖς τε καθοπλίζει χαλκήρεσι, καὶ ἵπποις 20
 δρομικοῖς διεγείρει τὸ φρόνημα, καὶ χρημάτων ἐπιρρώωννσι
 B διαδόσεσιν, ἃ νεῦρα τῶν πραγμάτων ἄριστως τῶν πύλαι τις
 κατωνόμασε. καὶ οὕτω σὺν θεῷ συλλήτορι καὶ τῇ πολιού-

3. ὑπονοῶν] διεννοῶν A, διανοῶν B. 8. πεζαιτέρως A. 14.
 ὡσπερ] οἷα A. 17. τὰς μὲν n.] τὰ τεύχη τῆς πόλεως οἰκο-
 δομεῖ καὶ ξυλόκαστρα ἐπάνω τῶν τεύχων τίθησι καὶ χαλαστι-
 κά B. 19. χιτῶνας] ἄρματα τὰ πρὸς χρεῖαν B.